
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Του  Πρακτικού 06/2014 συνεδρίασης της Επιτροπής Αγροτικής Οικονομίας και 
Περιβάλλοντος του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας  & Θράκης 

.--------------------------------- 
Αριθ. Απόφασης  63/2014 

   ---------------------------------- 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ : Γνωμοδότηση επί  της  μελέτης  περιβαλλοντικών  επιπτώσεων 
λειτουργίας του έργου «Ιχθυοτροφικές μονάδες-Υδατοκαλλιέργειας εκτατικού τύπου 
(παραδοσιακή) στις λιμνοθάλλασσες Βάσοβας, Ερατεινού, Αγιάσματος και Κεραμωτής 
του Αγροτικού Αλιευτικού Συνεταιρισμού Λιμνοθαλασσών Κεραμωτής». 
 

 Σήμερα 18 Ιουνίου 2014 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:30 συνήλθε σε δημόσια τακτική 
Συνεδρίαση η Επιτροπή Αγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης ύστερα από την αριθ. ΔΔ.ΟΙΚ. 3444/11 -06-
2014 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, 
σύμφωνα  με το άρθρο 177  του Ν. 3852 /2010. 

Παρόντες: 

1) Βαβίας Σταύρος Πρόεδρος, 2) Μαρκόπουλος Θεόδωρος Αντιπρόεδρος, 3) Κεφαλίδου 
Ανδρονίκη μέλος, 4) Μιχαηλίδης Κων/νος μέλος, 5) Τσολάκ Σουάτ μέλος, 6) 
Χατζηδημητρίου Χρήστος μέλος, 7) Γεροστεργίου Αικατερίνη μέλος, 8) Μιχελής Κων/νος 
αναπληρωματικό μέλος.  

Απόντες:  

1) Γκουγκουσκίδου Μαρία μέλος, 2) Σαλήμ Σεβγκή μέλος, 3) Τσαλδαρίδης 
Αναστάσιος μέλος, 4) Τσούλου-Ταγκαλίδου Συρματένια μέλος 5) Αραμπατζής 
Αθανάσιος μέλος 6) Γαλαζούλας Χρήστος μέλος, 7) Καραβάς Κωνσταντίνος μέλος 
αναπληρούμενος από τον κο. Μιχελή Κων/νο 8) Μπαράν Μπουρχάν μέλος, 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.                 
 Χρέη υπηρεσιακής γραμματείας άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης του κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού κα Ευγενία 
Γιουρτζοπούλου και κα Μαρία Μαμάκη.  

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο δεκαπέντε (15) μελών ήταν παρόντα τα 
οκτώ (8) μέλη, o Πρόεδρος  της Επιτροπής Αγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος κήρυξε 
την έναρξη της συνεδρίασης. 

 
 Στην συνέχεια ο Πρόεδρος της Επιτροπής Αγροτικής Οικονομίας κ. Σταύρος Βαβίας,  
εισηγούμενος το ενδέκατο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών της 
Επιτροπής Αγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος, το αριθ. Πρωτ. 1869/30-04-2014 
έγγραφο του Τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Καβάλας  το οποίο αναφέρει 
τα εξής:     

 «Η Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων που διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το 
ανωτέρω σχετικό έγγραφο, αφορά την λειτουργία υδατοκαλλιέργειας εκτατικού τύπου 
(παραδοσιακός τύπος αλιευτικής διαχέιρισης φυσικών ιχθυοτροφείων) σε εκτάσεις συνολικού 
εμβαδού 13.226,095 στρεμ. και με εκτιμώμενη δυνάμικότητα τους 200τον ψαριών/έτος 
(κεφάλια, τσιπούρες, λαβράκια, μουρμούρες, κακαρέλοι, σάρπες, σπάροι και καρκινοειδή) τις 
οποίες εκμισθώνει και εκμεταλλεύεται ο Αγροτικός Συνεταιρισμός λιμνοθαλασσών 
Κεραμωτής στην Περιφερειακή Ενότητα Καβάλας. Το χερσαίο τμήμα- χερσαία ζώνη- σε αυτή 
την έκταση είναι 4.366,506στρεμ. και η Υδάτινη επιφάνεια είναι 8.859,589στρεμ.. Ο 
συνεταιρισμός μισθώνει τις 4 τέσσερις λιμνοθάλασσες με την σειρά από Βορρά προς νότο: 
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1 Ιχθυοτροφείο Βάσοβας 
2. Ιχθυοτροφείο Ερατεινού (ΚΑΡΑΣΟ) 
3. Ιχθυοτροφείο Αγιάσματος (ΚΟΥΜΠΟΥΡΝΟ) 
4. Ιχθυοτροφείο Κεραμωτής 
 
Οι εν λόγω δραστηριότητες βρίσκονται εντός ζώνης Α2 και Β3 του Εθνικού Πάρκου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης στις οποίες σύμφωνα με την ΚΥΑ 44549/ΦΕΚ497Δ/17-10-2008 άρθρο 
3 παρ.Ι2, ΙΙ3.16 και Ι12 «επιτρέπεται η χρήση των λιμνοθαλάσσιων οικοσυστημάτων ως 
ιχθυοτροφείων και η δημιουργία της αναγκαίας υποδομής, καθώς και ο εκσυγχρονισμός- 
συντήρηση, επέκταση της υφιστάμενης υποδομής για την εξυπηρέτηση των παραπάνω 
δραστηριοτήτων και σε εφαρμογή των σχετικών αρχών και κατευθύνσεων των αρμόδιων 
υπηρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την προϋπόθεση της μη 
μόνιμης καταστροφής, αλλοίωσης, ή επιβάρυνσης παράκτιων και θαλάσσιων προστατευόμενων 
οικοτόπων καθώς και φυσικών διεργασιών αυτών». 
 
Σε γενικές γραμμές, η αλιευτική λειτουργία και διαχείριση μιας λιμνοθάλασσας βασίζεται στο 
φαινόμενο της εισόδου γόνου ορισμένων ψαριών στο υφάλμυρο περιβάλλον που κατά γενικό 
κανόνα επικρατεί. Αυτά τα είδη στη διάρκεια της παραμονής τους για ένα ορισμένο χρονικό 
διάστημα γεννούν στα ρηχά νερά κοντά στις λιμνοθάλασσες και στην συνέχεια επιστρέφουν στην 
ανοιχτή θάλασσα. Επομένως η αλιευτική δραστηριότητα που εξασκείται εντοπίζεται κυρίως στον 
εγκλωβισμό και στη σύλληψη των ψαριών κυρίως κατά την έξοδό τους προς την ανοιχτή 
θάλασσα ή κατά την είσοδό τους προς την λιμνοθάλασσα με ιχθυοπαγίδες. Το θαλασσινό νερό 
βρίσκεται σε συνεχή ροή μέσω του στομίου της εισόδου εξόδου του ιχθυοφραγμού. Ενώ για την 
ρύθμιση της θερμοκρασίας του νερού στη λιμνοθάλασσα (αύξηση της θερμοκρασίας τους 
χειμερινούς μήνες) χρησιμοποιείται συμπληρωματικά το αντλούμενο υπόγειο νερό των οκτώ 
γεωτρήσεων (δύο σε κάθε λιμνοθάλασσα). 
 
Στα ιχθυοτροφεία υπάρχουν υφιστάμενες κτιριακές υποδομές (συσκευαστήριο, μηχανοστάσιο, 
αποθήκη, γραφεία, κοιτώνες κτλ) όπως περιγράφονται στην ΜΠΕ ενώ προτείνονται νέες 
υποδομές όπως έργα προστασίας των στομίων με την τοποθέτηση ογκολίθων, κατασκευή 
γεφυρών στα κύρια στόμια  (πλην της Κεραμωτής) για την εκτέλεση εργασιών εκβάθυνσης των 
στομίων αυτών και για τη διαχείριση της άμμου και των αποθηκών άμμου, κατασκευή 
πεζογέφυρων στα συμπληρωματικά στόμια- κατά την άποψή μας τα υλικά κατασκευής θα πρέπει 
να είναι ενταγμένα στο φυσικό περιβάλλον (πχ ξύλο), κατασκευή νέων ιχθυοσυλλεκτικών 
ιχθυοφραγμών στις Λιμνοθάλασσες Βάσοβας και Κεραμωτής, κατασκευή νέων απλών και 
διπλών ιχθυοφραγμών σε αντικατάσταση των υπαρχόντων και ανακαίνιση- εκσυχρονισμός των 
κτιριακών εγκαταστάσεων. 
 
Τέλος  προβλέπεται ετήσιο πρόγραμμα εργασιών για την εύρυθμη λειτουργία των ιχθυοτροφείων 
που αφορούν εκβαθύνσεις των στομίων (και τις προσωρινές των συμπληρωματικών στομίων), 
των χειμαδιών (χώρος διαχείμανσης μικρών ψαριών) και των τάφρων (καναλιών) διαχείμανσης. 
Ιδιαίτερη σημασία πρέπει να  δοθεί στην διαχείριση της άμμου που προκύπτει από τις εν λόγω 
διανοίξεις- εκβαθύνσεις η οποία αποθηκεύεται- συσσωρεύεται πλησίον των στομίων σύμφωνα με 
την μελέτη και τις επισυναπτόμενες φωτογραφίες και παλαιότερη αναφορά στην υπηρεσία μας. 
Για την εν λόγω άμμο προτείνεται στη ΜΠΕ η χρήση και αξιοποίησή της για την αντιμετώπιση 
φαινομένων διάβρωσης της ακτογραμμής της ευρύτερης περιοχής των λιμνοθαλασσών με ένταξη 
σε σχέδια από αρμόδιες υπηρεσίες (Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καβάλας) γεγονός που κατά την 
άποψή μας θα συμβάλει στην αποκατάσταση των περιοχών αυτών στην επαναχρησιμοποίηση της 
άμμου και στην αποφυγή συσσώρευσής της σε όγκους (αισθητική υποβάθμιση του τοπίου). Ενώ 
ιλύες που προέρχονται από τον καθαρισμό των χειμαδιών και των τάφρων διαχείμανσης θα 
εναποτίθεται στα αναχώματα πέριξ των χειμαδιών και των τάφρων διαχείμανσης. 
  
Μετά τα ανωτέρω η υπηρεσία μας συμφωνεί με την έγκριση της μελέτης, με τους όρους και 
περιορισμούς που προβλέπονται σε αυτή..» 
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Η Επιτροπή Αγροτικής Οικονομίας και Περιβάλλοντος μετά από διαλογική συζήτηση 
και έχοντας υπόψη  τις διατάξεις α ) του άρθρου 283  πρ.2 του Ν.3852/ 2010 β) του 
άρθρου 5 παρ.2 του Ν.1650/86, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 3 παρ.2 & 3 του 
N.3010/2002 γ) το άρθρο 1 παρ.4 του Ν. 4014/2011.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Γνωμοδοτεί υπέρ της έγκρισης Περιβαλλοντικών όρων επί της Μ.Π.Ε. του έργου 
«Ιχθυοτροφικές μονάδες-Υδατοκαλλιέργειας εκτατικού τύπου (παραδοσιακή) στις 
λιμνοθάλλασσες Βάσοβας, Ερατεινού, Αγιάσματος και Κεραμωτής του Αγροτικού 
Αλιευτικού Συνεταιρισμού Λιμνοθαλασσών Κεραμωτής», όπως ειδικότερα αναφέρεται 
στην εισήγηση της υπηρεσίας. 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  63/2014. 

 
                                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

1. Γκουγκουσκίδου Μαρία (απούσα) 
2. Κεφαλίδου Ανδρονίκη  
3. Μιχαηλίδης  Κωνσταντίνος  
4. Σαλήμ Σεβγκή (απούσα) 
5. Τσαλδαρίδης Αναστάσιος (απών) 
6. Τσολάκ  Σουάτ   
7. Τσούλου-Ταγκαλίδου Συρματένια (απούσα) 
8. Χατζηδημητρίου Χρήστος  
9. Αραμπατζής Αθανάσιος (απών) 
10. Γαλαζούλας Χρήστος (απών)  
11. Καραβάς  Κων/νος (απών) 
12. Μαρκόπουλος Θεόδωρος 
13. Γεροστεργίου Αικατερίνη 
14. Μιχελής Κωνσταντίνος, αναπληρ. μέλος 

 
 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 

 Σταύρος Βαβίας 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ           
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
 
 
 

ΣΤΑΥΡΟΣ  ΒΑΒΙΑΣ 
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